VI. Tantummodo id videtur nondum satis edictum: An igitur isthæc lex arbitrii, prorsus citra omne in natura datum aliud, obligationem (potestatemque) pariat, hominibusque, quibus fer-

[d]

tus,

tur, affingat? an vero saltem in aliquo talium, ex genere anteriorum relatorum, etiam hæc sese fundet? Sed dicendum est, etiam hic posterius esse verum. Namque si respiciamus, unde quævis hujusmodi arbitrii lex proficiscatur, aut unde vim illam trahat, quod ei cui fertur, obligationis necessitatem (jusve agendi) possit gignere; omnino apparet, ab aliqua conditionis præminentia, eâ imprimis, quæ legitima potestas imperandi ac liberè disponendi est, isthanc prodire: neque enim, qui non à tali potestate exit jussus, vim obligandi habebit; qui etiam, nisi per risum, jussus dici non meretur. Jam vero isthæc quæcunque legitime imperandi alii in alium competens potestas, utique, una cum jure diviniore, quod & istam sancit, aliquid memoratarum facti causarum simul substratum habebit. prout facite apparet, si modo contueamur personas, quæ sine, quibus competat, juxta quoddam suum arbitrium, alios jubere eosdemque imperando obligare; post Deum videlicet ipsum Magistratum civile, parentem, dominum, maritum, ac similes; & si porro animadvertamus, omnes eos mediante vel naturali prærogativa, vel egregio beneficio, vel conventionem, causisque ejusmodi pariter aliis ad istum dignationis gradum esse proventus. breviter quia lex arbitrii cum obligante sua vi, sese fundat; in jure, privilegio seu præcipue competente potestate imperandi; potestas autem hæc imperandi in aliqua aut aliquibus simul, dictarum facti causarum; utique lex arbitrii, & cum hac ipsa quæ exinde est obligatio sese simul fundat in iisdem causis. Id quod etiam communiter pellucet hominibus, qui adhortantes aliquos, ut istiusmodi arbitrariis jussibus seu legibus pareant, pro fundamento rationis ponunt: quia Deus, quia magistratus, quia pater est, qui jussit: sæpius ulterius progressi, etiam ipsas causas primas exprimendo, obsequere dicentes: quia tot habes beneficia: qui tanta sanctitatis ac potentie tibi dominus: cui lege pactisque communionis subiectus es, inque talibus ad parendum obligatus. Veruntamen, utut hæc ita sese habeant; quia interea non caret sua specialitate hic modus gignendæ obligationis, in eò imprimis, quod lex hæc arbitrii, mediante demum cõpetentiâ potestatis, sive auctoritatis jubendi, ex jure perpetuò, & istis in factò causis, vim suam obligandi mutuam exserat; cum quæ præ-

ter.

ter hanc enascuntur obligationes, quasi immediate ex lege perpetuâ, ac istis datis, v. g. conventione, delicto, contractæ prodeant; tanquam specialem aliquam obligandi causam, imitatione jure peritorum, reliquis hanc libuit adnumerare. Videntur quæ adeo, juxta legem perpetuam, quæ universalis omnium est, in *datis* per naturam, omnis obligationis, (potestatis quæ legitima) *causa* hæc, *facrô* numerò, septem: *Beneficium, Delictum, Conventio, Communio, Boni-præcellentia, Occupatio, & Lex arbitrii.* Admirabile divinissimæ sapientiæ opus, quo universam multitudinem hominum, imò creaturatum, corpore ac spiritu aliàs multum distinctam ac separatim existentem, pro conservanda, in suam gloriam suorumque comodû, *justa sumptuosa* hujus pulchri universi, mirabiliter invisibili hoc obligationis, quam dicimus, ligamine necit. Cupio autem edoceri, num quæ mirandi hujus vinculi, per naturam rerum, præter seipsem illa data, dentur causæ plures!

CAP. IX.

De intensiōne obligationis, per incrementum, & concurrentiam causarum obligandi.

- I. *Intenditur, omnis obligatio, per sua cujusque, cause incrementum.*
- II. *Maxime autem, ubi plures forte obligandi causa, ad unum nexum constituendum concurrunt, consistuntque. Quam rem exemplis facile illustrat, & domestica,*
- III. *Et civilis æconomia;*
- IV. *Et conjunctio, cum Deo,*
- V. *Hominibusque, hominum.*

I.

**D**E singularum obligandi causarum incremento, in effectum fortioris & ad ampliora nexus, quia ex iis, quæ ad singulas tractata sunt latius, constare poterit, non est, quod multis hic addere opus sit. Qui n. naturam cujusque causæ probe habet perspectam, de ejus *axiōne* quam ex circumstantiis nanciscitur, facile quoque judicabit: Nullò negotiò conspecturus, obligationem magis magisque intendi, & quæ debitum, ampliorem, quæ vinculum, strictiorem & arctiorem evadere, quò liberior, & citra

[d] 2

tra

tra omnem ullius injuriam fuit rei personæve occupatio, specificatio; quò re majus, formâ splendidius, majori animi libertate, magis indigenti &c. fuit exhibitum beneficium; quò excellentiori gaudet dignatione, cui conjunctus quis compositusque sistitur; quò lex arbitrii ex pleniore potestate proficiscitur; quò cognatio socialisque conjunctio vicinior, magisque ad idem commune concurrens; quò conventio magis seria ac deliberata, à personis, ad actum conveniendi aptis, ac omni exceptione majoribus, fuit celebrata; quò denique malignitas commissi flagitii gravior, tetrior atque averfabilior est. Addere igitur denuò de hoc, ex hisce causis, obligationis incremento quicquam, modò videri potest in supervacaneis esse. Resque præterea breviorum quoque desiderare expeditionem, quoad harum causarum concurrentiam, & quod inde sequi potest, obligationis augmentum, ante oculos ponendum.

II. Observare igitur, naturam rerum ac negotiorum intuenti, de causis illis obligationis hæcenus comemoratis, est, præterquam, quod singulares singulæ obligationis species producere aptæ natæ sint, fieri sæpissimè, ut plures earum concurrant ad aliquem unum obligationis nexum, eundemque adeò magis magisque & firmum reddant constructumque, & debitò amplum. Quomodo primo, necesse est, ut, quæ inter homines est; cognationis & humanitatis ratio, cum reliquis omnibus istis causis, ubi superveniunt, concurrat; similiter frequens, ut cum reliquis reliquæ; efficaciam, quam docet & usus & ratio, quæ fortius plura ligari vincula, cogimur credere, quam unum. Sanè, fieri potest, res per exempla liquidißima, stricta ista ac multa *obligatio filiorum erga parentes*, reverentiæ atque obsequii his præstandi, causam primam quidem habere videtur. (præter jus, quod quidem omnibus obligatoriis facti causis commune esse sæpius dictum est) ingens beneficium, quo esse & vivere; & sæpe etiam bonè vivere, ab his illi habent. Attamen non parum hunc nexum augeri deprehendas, tum ab arte conjuncto sanguine, tum imprimis, à præminentia boni, quæ pater præ filio pollet; donec, præterquam quod ætate, etiam experientiâ, prudentiâ, aliisque virtutibus ac bonis eum præcedit, intellige in a tate hujus pupillari, imprimis. Et quod hæc posterior causa, piorem illam in ne-

tena.

tendâ filiali obligatione haud parum quidem juvet, indicium ha-  
 ber manifestum: Quod filii, licet semper quidem eodem modo pa-  
 tris beneficiarii sint; ubi tamen accrescentes, paulatim patri sapi-  
 entia, virtute, robore, bonis etiam fortunâ, aut reliquis ex æquan-  
 tur, eoque eminentiam quæ in patre horum erat, suâ conditione,  
 quasi paulatim ipsi confutant, deprimunt, ac de statu dimovent;  
 jam non eodem modo, ad omnem arbitrium obsequium parenti-  
 ita strictè amplius obligati putentur (si quidem naturale jus spe-  
 ctes,) atque erant, ubi impuberes atque pusilli & corpore & pru-  
 dentia & bonis reliquis adhuc debebant. quod & Philosophus ob-  
 servat (a): dum paterni imperii vigorem, & per hunc, vigorem offi-  
 cii filialis, ex iusto naturæ, potissimum in confundat, quod ætate, pru-  
 dentia, & reliquis pro competentia imperii requisitis, filium pater  
 antecellat quod & civilis prudentia plurimum discutere consrvit:  
 quando non similem matri atque patri in liberos potestatem tribu-  
 it (b); nec hanc ipsam huic cum pari vi, æquè diuturnam in filios at-  
 que in filias (c): quando & majorem consulendi facultatem, plusque  
 juris matri in filias quam in filios permittit (d): quorum quidem o-  
 manium ratio, non tam in beneficio aut statu parentali est; ex hoc e-  
 nim utriusque parenti, in utriusque sexus liberos, æquale foret jus tri-  
 buendum; sed in dicta dignationum præcellentia sese ut fundet,  
 necesse est. Conjugalis societas conventionem constat, & quâ hoc  
 fundamentum, dubites, an non obligatio mutua sit utrinque simi-  
 lis: At dominatus marito, & subiectio foeminae, jure est inuncta;  
 eoque hujus obligationi augmentum additum non leviusculum,  
 absque dubio fundante sese lege hæc in comparatione sexus atque  
 qualitatum utriusque, quâ majoris perfectionis masculus communi-  
 ter apprehenditur, tamellâ esse, quæ in respectu ad marem, etiam  
 debile Apostolo audit. Unde & propter hanc causam etsi contra-  
 ria conjugum reperitur conditio esse, ea scilicet quâ forte foemina  
 virtute præcellat marem, nisi obstat exempli scandalum, contra-  
 morem communem fortassis argueres, quod si quæ apprehendatur  
 Abigail in domo Nabal, ei injuriam videri fieri; si non iuxta mari-  
 tum ad proximum imperii domestici gradum admissa, virum com-  
 miter magis vereri quam metuere habeat. Severius, istud herile,  
 quod d

[d] 3

quod d

quod datur dominium, & juxta abjectiorem ei respondentem servitutum, omnino inferre videtur, (præter causam, quæ ipsum statum servilem inducit, sive occupatio hæc sit, sive conventio, sive alia) vitiositas servi, & dignitas major domini. neque enim vel servus etiam videri poterit æqualem debere observantiam domino è plebe cuidam inopi, atque si hic in apice honorum angustissimarumque fortunarum sit constitutus: Næ tam rigorosum potestatis exercitium mereri ille serviens, quem dotibus suis elegantioribus, benigna & omni conditioni hominum æquabilis natura mater, aut etiam, quæ hujus imitatrix est, ars, locupletavit; quem probitas animi atque prudentia commendat; quam ille, qui iners, ac stupor lapis est, aut malignitatibus scateret: quin huic justitia domestica flagra & pilstrinas, isti lautitias & peculia solet destinare ex merito. ecce igitur, quid faciat vel ad obligationem servilem veram, concurrens cum principali causa, conditio personæ utriusque: quin imò porro hic dixeris, quod ipse servilis status tam strictæ jure gentium obligationis sit, eò non parum facere, etiam constitutioni hujus concurrens, beneficium, quo servati sunt, qui occidi poterant (a), imò & post alimenta ac reliqua à dominis accepta bona.

(a) juxta §. 3.  
J. de jur. person.

III. Extra domum si progrediamur, circumspicientes civilem œconomiam: in hac, quæ caput strictæ obligationis est, subditi videlicet qualitas, observantia, obsequium, ac parendi necessitas; etsi constituta ex causis ordinariis, consensu videlicet tacito vel expresso populi, imperium alicui deferentis, aut, usurpatione hoc occupatum, tandem usu & diuturnâ conniventia, id approbantis; firma satis in sese & immota sit, constringens subditos ad obedientiam ac venerationem, non bonis tantum præsidibus, sed & tyrannicè potestatem exercentibus; siquidem subditiō est facta omnimoda, imperiumque delatum irrevocabile. Attamen haud videtur negandum, augmentari, hanc ipsam subditiā obligationem non parvò, si princeps, aut quicumque alii cum supereminente sunt potestate, viri boni sunt, virtutis ac justitiæ amantes. porro & coire eandem magis, si bonâ atque æquabili administratione, si aliis commodis atque beneficiis, subditos auxere illi. & iterum, in modum non nisi gladio dissolubilem illam constipari, si potestas

modò

modò legitimò constituta, & à bonò beneficè exercita, crimine maximò majestatis fuerit impetita. In commercialibus negotiis, obligationem constituentibus privatorum erga privatos, quòd conventio ipsa, promissione & aliquò quasi intentatò beneficio, quòd est fides habita, obliget, constat, re hac suò locò (a) demonstrata. (a) cap. 5. hoc uberius. Majus autem robur utiqve nanciscitur eadem ex contractu obligatio, constringendi promissorem, ubi ab altera parte etiam res quædam, fuit in commoditatem alteri exhibita traditave, veluti per speciem mutui, commodati, locati, venditi, contractuum innominatorum, do, facio, ut des aut facias &c. quam ubi in simplicibus conventionis terminis negotium perdurat: dum inde actio & omnimoda præstandi necessitas oritur civili jure, hinc non item (b). Amplior porro & majoris sollicitudinis est obligatio, pro custodienda re alterius, ex contractu accepta, reddendaqve, ubi amplius concurrat ad conventionem beneficium; ut declarantur in commodatò, pignore, depositò, locatò & similibus juris auctoritates (c). Ulterius, beneficium magis videtur nos obligare probo benefactori, aut etiã ci, cui jam antè ex aliis causis ad faciendã comodã obstricti eramus. Strictior longè atq; vehemèntioris nexus evadit obligatio ex delicto, quòd in magistratum, parentem, dominum, sanguinem, cognatum, civem, liberum, beneficiarium, committitur, quam quòd in æqualem, inferiorem, extraneum, servum &c. prout multis edocet distinctio pœnarum, per capita juris, quæ de delictis & pœnis agunt, occurrens plurima. Quòd hæredes testamentarii tam strictè ad explendam defuncti voluntatem teneantur, ad legata scilicet ac libertates datas exsolvendã; quòd nil quicquam eorum, quæ jussi sunt, queant omittere, imò æs alienum defuncti omne teneantur exsolvere, prout hæc pluribus de successio-nibus jura docent, ex duplici illo videtur concurrente vinculo esse, quòd & beneficio à defuncto honorati sunt, rei liberaliter in eos collataz; & quòd adeundò hæreditatem, tacitã conventionem & consensu, [quasi contractum jura appellant (d)] sese obligasse censentur, ad ea, sine quibus hæreditatem habere non poterant.

IV. Attentionem hic meretur, qui fiat, quòd adeò intensissimã obligatione *Domino Deo nostro* sumus obstricti, quæ eum tenemur dilige-

(a) cap. 5. hoc lib.

(b) l. 7. de pact.

(c) l. 5. comod. t. l. quib. mod. re contr. obl. t. de locat.

(d) §. 1. de obl. qua ex qd contr.

*diligere ex toto corde nostro, ex totâ animâ nostrâ: ex totis viribus nostrâ!*  
 Qua timorem domini, omni quod timeri potest, debemus antepo-  
 nere, & nunquam non ad ejus venerationem gloriam & obsequi-  
 um parati stare! videlicet pro hac intentione omnes illæ supra  
 commemoratæ obligandi potestatisque tribuendæ, causæ in agmen  
 procedunt; & quidem omnes cum latitudine, ac incrementô maxi-  
 mō. Ita nempe, si quæ ex *specificacione*, & rei per formam occupatio-  
 nis potest proddire obligatio, Deus est, qui nobis hanc, in qua sumus  
 ac consistimus, speciem dedit, & quidem ita dedit, ut non ex alienâ  
 materia nos fecerit, nec ad eò aliquid, quasi simultanei juris aut  
 competentia: nostri, causâ materia: alteri cuiquam permittere ha-  
 beat; Sed simpliciter ex suâ, & eâ, quam quâ animam, ex propriô  
 spiritu efflavit; quâ eorpus similiter à nullo sumpserat, sed ex nihi-  
 lo creaverat, nec ulli hæctenus in dominium concesserat; unô ver-  
 bo, Deus est, qui nos ex nihilo divino suo verbo ac aurâ specifica-  
 vit, creavit, cōdidit. qui igitur vel hinc solùm strictissimâ proprie-  
 tatis obligatione ejus non esse possemus? Si v. & acceptum *beneficiū*  
 obligat beneficiarium benefactori, quis effari poterit beneficii ma-  
 gnitudinem, quod à Deo affecti sumus, & quotidiè adhuc afficimur;  
 utpote qui nobis præ omnibus in corpore creaturis, hocce tam pul-  
 chrum dedit esse, quò scilicet ad imaginem suæ pulchritudinis ac per-  
 fectionis proximè omnium accedimus; qui nos conservat, omnes-  
 que creaturas nostro servitio destinavit; imò ut sine fine in æter-  
 num beatos faceret, ita dilexit, ut unigenitum filium suum in car-  
 nem & mortem pro nobis daret; qui spiritum suum sanctum im-  
 mittit, & nulla omittit nobis suggererè media, ut isti immensæ beati-  
 tudini servemur? Si porro inferior, verâ virtute ac *bonitate eminentio-  
 ri* consistens, honorem, obsequium, atque observantiam illi debet;  
 cui magis isthæc deberi à nobis possunt, quam Domino Deo no-  
 stro, quem infinitudo potentia: ac bonitatis nobis anteponeit, cui ta-  
 men sumus conjunctissimi; utpote in quo vivimus, movemur ac  
 sumus. Pone *legem arbitrii*, superioris & cum potestate super nos  
 constituti, nos obligare: ecce omnis naturæ lex, multa que Divinis  
 oraculis expressè prolata nobis sanctio, lex arbitrii Dei, summæ su-  
 pereminentis potestatis omnium, est. *Cognitionem societatemque, si  
 respi-*

respicias, quæ nobis cum Deo nostro intercedit: en socii & cognatissimi etiã Deo sumus; qui singuli pars politiæ universalis naturæ rationalis sumus, cuius Deus solus est caput; qui in animã nostrã participes, imo pars sumus Divini spiritus; qui in corpore & anima quibus cõstamus, cognatum habemus, & fratrem, Dei unigenitum filiũ, qui cum Patre & Sanctõ Spiritu unus est. *Conventiones* quoq; & pacta inviolabilia Deus nobiscum intit: quibus promisit ipse omnibus, qui crederent in se & filium ejus, nec operam darent peccatis, vitam æternam. Cujus pacti hodie ex Christi institutõ, vel expressi sponsores vicissim existimus & nos in baptismo, Si deniqve ad obligationem *ex delicto* respectamus, hem inutiles servi, decem pondo millibus tanto domino nostro noxa simus. Quis igitur hæc omnia obligationis constituendæ fundamenta, & causas concurrere, easqve singulas specie intensissimas, spectans, non plene ac planè, conscientia sua convictus, dixerit, per omnimodam justitiam, obligationis debitiqve nostri esse: *Dominum Deum nostrum, diligere ex totõ corde nostrõ, ex totã animã nostrã, ex totis viribus nostris.* Et vicissim potestatem Divinam in nos esse summè absolutissimam. Præceptumqve ad hoc in Lege præcipuum & maximum esse, idemq, subnixũ septem illis immotæ justitiæ columnis primis: Summè debemus atqve obligati sumus illi, qui virtute ac bonitate maximus, qui conditor, qui benefactor noster summus, qui legislator arbitrii absolutissimi, qui conjunctissimus nobis Spiritu & sanguine, qui cum irrevocabile inivimus fædus, cui ex delictis nostris infinito plus debemus, quam in æternum solvere possimus.

V. Ex hæc vero intensissimã, de Dei amore ac illi debitõ, lege ac obligatione, ni fallor, judicium quoqve fiet longè optimum, de vigore alterius, illi maximè paris legis, quã *proximum tenemur diligere sicut nos ipsos*; per proximum intelligendo hominem quemcunqve. siquidem animõ percipimus, Deum esse, ejus ille, quisquis est, creatura, ad suam ipsius imaginem facta, filius, servus, cognatus, socius, beneficiarius sit, æqve ac sumus nos: Deum esse qui nobis eum cognatum & socium dedit: qui pro sud arbitriõ, divinisimã justissimãqve voluntate, eum æqve ac nos ab omni injuriã, lege immunem reddidit, & insuper beneficiõ afficiendum sancivit:

[e]

No-

Nostrumque proinde esse, non ut alienum, sed ut cognatur socium, fratrem, conservum, quemlibet habere hominem, & per obligationem eandem, quâ Deo obstricti sumus, hunc quoque, qui aliquis Dei & noster est, pari amore, ac nosmetipsos diligere.

## CAPUT X.

## De solutione obligationis.

I. *Solutio obligationis, & in genere & propriè loquendo, est ejusdem dissolutio ac sublatio.*

II. *In specie verò, debiti præstatio; impropiè autem etiam debiti nomine satisfactio alia est.*

III. *Modi solvendi obligationis (ipsò jure) sunt: per solutio seu præstatio debiti: cui adsimilatur compensatio; confusio; oblatio, corporis debiti casualis interitus;*

IV. *Remissio, obligationis consensu contracta, per Consensum;*

V. *Stipulatione contracta, per Acceptilationem.*

VI. *Omnia, per Novationem.*

VII. *Modi alii quibus ope exceptionis tollitur obligatio.*

13.

**D**ictum est de contrahendâ contractaque obligatione per suas causas; paucis subjicere convenit, de ejus dissolutione, hujusdemque modis. *Solutio obligationis* quæ dicitur, in genere, & propriè loquendo, nihil aliud videbitur esse, quam ipsa obligationis, quæ erat constituta nexaque, dissolutio, sublatioque, & obligati ab eâ liberatio. unde & alibi hoc caput proponentes juris antecessores, titulis ipsis ferè præscribunt, a-

(a) *rule. l. lib. de iurose, quibus modis tollatur obligatio (a). Item de solutionibus & liberationibus (b). imò verbum liberationis asserunt eandem vim habere, quam solutionis. Et vicissim (d) solutionis verbum pertinere ad omnem liberationem quoquo modo factam: magis, ad substantiam obligationis referri, quam ad numerorum solutionem, sæpè etiam dissolutionem. & lib. de solutionibus (e).*

(d) *l. 54. de solutionibus & liberationibus (d). solutionis verbum pertinere ad omnem liberationem quoquo modo factam: magis, ad substantiam obligationis referri, quam ad numerorum solutionem, sæpè etiam dissolutionem. & lib. de solutionibus (e).*

(e) *l. 35. de R. I. c. 1. X. de R. I. II. Cæterum, præter generalem hunc, atque proprium sensum, accipitur vox solutionis etiam impropiè seu extensive, deinde & in specie, de certa obligationis solvendæ modo. *impropiè seu extensive.**

extensivè admittitur quandoque ex magnâ & idoneâ causâ, ut, ubi solutio decreta est, locò ejus, cautio; quæ eadem dicitur satisfactio, admittatur. (a). In specie autem accipitur pro reali debiti præstatione; sive id ipsum quod debetur, sive consentiente creditore, aliud pro aliò solvatur (b): naturaliter factam solutionem hanc dicunt (c), utrumque autem hoc membrum, nimirum ipsius rei debite præstationem, & satisfactionem aliam, Ulpianus sub solutionis verbò etiam collocat (d): quando de priore, *solvere nos*, ait, *dicere cum qui fecit quod facere promissu*, intellige, vel nummos, sive pecuniam, aut factum promissum, (muta in genus) *debitum*, præstitit, ut ut fortè etiam in hoc sensu, de pecuniæ enumeratione solutionis vox usurpetur (e) communius. de posteriore vero idem præmittit: *solutionis verbo satisfactionem quoque, omnem accipiendam placere*. cui simile est ejusdem (f). *satisfactio pro solutione est*: quibus verò cautè Imperator addit (g) substituitque: *consentiente creditore*; quod nimirum illò invito alia quam rei in specie debite præstatio, in locum solutionis non cedat (b). quia videl. interesse potest creditoris, ipsum quod debetur in specie sibi solvi. per satisfactionem autem eam, quæ æquipolleat verè debiti solutioni, intellexerim hic cū Imp. potius rei aliud pro aliâ solutione; non negaturus tamen interea satisfactionem interdum quoque latius acceptam, comprehendere etiam posse fidejussoriam aut pignoratitiam cautionem, aut simile (i) etiam; si accedat creditoris consensus; in effectum alicujus solvendæ transponendæque obligationis, v.g. pignoratitiæ (k).

III. Modi autem, quibus civiliter firma obligatio solvatur, jure civili adnotantur à quibus cum distinctione, quâ alia *ipso jure*, quod vocant, (hoc est penitus ita, ut nec actio, nec si post solutum foret, tanquam ante debiti retentio locum haberet,) tollitur; alia ita infirmatur, ut *ope exceptionis* petitio, quæ adhuc aliqua jure tenet, elidì possit. Prioris generis est primò, ipsa, de qua modo dixi, *rei debite præstatio*, quæ & κατ' ἐξ οὐχί; ac in specie solutio dici meretur. quâ de porro nihil addo; præterquam quod huic modo, dissolvendæ obligationis, ad similitudinem videatur, tum *compensatio* tum *confusio* quæ dicitur. quippe utraqve rei, quæ debebatur, quasi præstationem quandam videtur referre, & acceptionem. illa solutio-

(a) per l. 3. §. 4. de re jud. l. 1.  
 qui satis d. cog. add. l. 52. de solut. (b) pr. l. quib. mod. toll. obl. (c) l. 49. de solut. (d) l. 176. de V. S. (e) per d. pr. l. quib. mod. obl. toll. §. l. 49. de sol. l. 114. de V. S. (f) l. 52. de sol. (g) d. pr. l. quib. m. toll. obl. (h) per l. 21. §. 2. de pecun. const. (i) per d. l. 1. qui satis. cog. l. 3. §. 4. de re jud. (k) per l. 9. §. 3. de pign. act.

nem quasi anticipatam monstrando, hæc alterutri rem debitam, ita adjiciendo, ut debiti obligatio non compareat amplius. Et de compensatione, quam debiti & crediti inter se contributionem Modestinus definit (a), nostri adserunt, eam, si constat, pecuniam invicem deberi, ipso jure pro solutione haberi oportere, ex eo tempore, ex quo ab utraque parte debetur, utiq; quoad concurrentes quantitates (b): indeque porro inferunt, compensati nec usurae deberi amplius (c); & si quis compensare potens solverit, candidere eum posse, quasi indebitò solutò (d); modo debitum sit liquidum (e), & res compensabilis, puta quantitas, seu pecunia. de speciebus enim res non ita fit expedita. unde, & quia præterea ratio fidei, de certo rei corpore reddendò, quid singularitatis videatur inferre, id forsitan est, quod possessionem alienam perperam occupantibus, compensatio non detur (f), nec ad eò depositi nec commodati (g). Confusio deinde, est ubi debitor, creditori, aut contra creditor debitori succedit: Ubi quidem facile liquet, quia quoad jura debiti creditiq; concurrentia, una eadèq; persona, quæ debebat & cui debebatur, modò sit, eam sibi ipsi ad factam conventionem obligari non posse. *confusionem obligationum*. Juri dicunt (b). Præterea imitatur ipsam realem debiti solutionem, ipso quoque jure liberans debitorem à periculò; usuris ac similibus oneribus, *oblatio rei debita*, ejusdemque, si non acceptetur, in publico depositio & consignatio (i). Alter autem modus solvendæ obligationis, qui interpretacionem seu acceptionem, & remissionem mediis est, & ipso jure penitus tollit obligationem, *corporis debiti casualis interitus est* (k). dummodò ante moram debitoris is accidat (l).

(a) l. i. ff. de compens. (b) l. 4. C. rod. add. l. fin. cod. l. 4. qui pot. in pign. l. 18. pr. de pignor. act. (c) d. l. 4. C. b. (d) l. 10. §. 1. ff. b. l. 5. §. pen. de impens. in res dot. (e) d. l. ult. §. 1. C. b. add. l. 30. de condit. indeb. l. f. l. 14. inf. C. b. (g) d. l. 14. §. 1. inf. §. 30. l. b. l. ult. C. commod. l. 6. C. de R. V. (b) l. 95. §. 2. de solut. add. l. 1. §. 18. ad L. falcid. l. 71. de fidejussor. (i) l. 9. de solut. l. 12. C. de usurp. (k) l. 107. de solut. l. 23. de V. O. (l) l. 3. de reb. credit.

IV. Oppositus autem quidam præstationi, seu acceptioni debiti, obligationis solvendi modus, penitus autem & ipse interimens obligationem, *Remissio debiti est*, facta ab eo cui debetur, sive

qui i

qui jus debitum illud sibi exigendi habet; neque enim quicquam  
 convenit, cum jus hoc, sive actio in bonis est creditoris, cum et-  
 iam rem, quam quisque occupatam possessamque habet, liberè ab-  
 jicere ac dimittere potest; quin idem ab eodem hoc jure sese abdi-  
 care; rem nondum acquisitam pro derelicto statuere; & per hoc  
 nexum obligationis ei, à quo peti poterat, & præstari sibi debebat,  
 penitus laxare ac diremptū relinquere possit. Nec videtur dubitandum  
 quin omne prorsus debitum ex quacunque causâ contractum, hoc-  
 modo voluntate & consensu debitoris possit remitti. Consuluisse  
 tamen hujus generis dissolutioni, ut ipsi constitutioni obligationis,  
 ut consensu deliberatò, sufficiente, & negotio pari, constaret, rectius  
 civilis videtur velle observatâ, regulam sive effingendò, sive ex na-  
 turæ congruitate acceptandò hâc: *Ferè quibuscumq; modis obligamur,*  
*isdem in contrarium actis liberamur* (a). contentam sub alia etiam ge-  
 neraliori, quæ habet: *Nihil tam naturale esse quam eò genere quidq;*  
*dissolvi, quo colligatum est* (b). Quæ & alibi (c), ad causas, quæ obliga-  
 tionis sunt, jus & factum, accomodatur, & ubi ad jus, ita sonat: *o-*  
*mnia quæ jure contrahuntur, contrariò jure percunt.* Ubi ad factum,  
 cum generaliori verborum figura, ita: *omnis res per quascumq; cau-*  
*sas nascitur per easdem dissolvitur.* Possent hisce regulis, quæ aliàs, quæ  
 specimen obligationis, de qua hic agimus; multa exempla & decla-  
 rationes, per omnes obligationum constituendarū causas, modosq;  
 subjici: ostendiq;ve, etiam ex jure consultorum placitis, quomodo  
 per occupationem acquisita realis obligatio, per derelictionem dis-  
 pereat, & hoc secundum modum ipsum occupandi aut possidendi,  
 ubi ita ipsis ferè eadem regula sonat: *ut nulla possessio acquiri nisi ani-*  
*mo & corpore potest; ita nulla amittitur, nisi in qua utrumq; in contrari-*  
*um actum* (d). & porro, quomodo læsio criminalis, per restituti-  
 onem ablati, similemq; facti passionem eluatur, perque hanc obli-  
 gatio in remissam cadat. sed quia hinc de proferare propositum, &  
 non ejus utilitatis res à peritis inventa est, ut peculiari digestionem,  
 per hæc omnia latius ipsi sese diffunderent, cum illis nec quicquam  
 nunc restrictum velim, quoad modum seu causam, obligationis dis-  
 solvendæ, potissimum eam, quæ per voluntatem, seu consensum re-  
 missio est. Ubi quidem operante prædictâ regulâ, casus obliga-  
 tionis

(a) l. 153. de R.  
 I. (b) l. 35. de R.  
 I. (c) l. 100. eod.  
 c. 1. X. eod.

(d) l. 153. de R. 2.  
 l.

tionis ipsò jure peritura, fere resultant hujusmodi, à Jctis adnotati: videlicet primò: *Eæ obligationes, quæ consensu solo contrahuntur, sive per speciem pactorum, quæ dicuntur, sive per speciem contractuum consensualium omnis generis, contraria voluntate seu dissensu dissolvuntur (a).*

V. Deinde verborum obligatiò, si non rei debite præstatione, quæ communis omnis obligationis efficax solvendi modus est, saltem verbis tollitur (b). *Acceptilationem* appellant Juris studiosi: describuntque liberationem per interrogationem & adeam responsionem congruam, hoc est, stipulationem (c); fortè hoc modo factam: *quod ego tibi promisi, habesne acceptum? sive acceptane facis decem?* alterò respondente, *habeo, seu facio (d).* verbis autem permittunt eam constare: posse omnis generis, modo illa congruant sensu (e). & effectui dicunt, imaginariam hanc esse solutionem (f), aptam tollere penitens, & ipso jure, obligationem verbis contractam, & totam & quoad partem (g): & esse quandam solutionem civiliter, seu jure civili adornatam (h): quæ tamen, quatenus pactum continet, utique juris gentium quoque rectè dicatur (i). Et verò notabile est; cum, hic civiliter efficax penitens tollendæ obligationis modus, vi prioris dictæ regulæ, non pertinebat, nisi ad eas obligationes, quæ verbis erant contractæ, scil. ut ait Jctus (k), *Acceptum fieri non potest, nisi quod verbis colligatum est, acceptilatio enim verborum obligationem tollit, quia & ipsa verbis fit. neg, enim potest verbis tolli, quod non verbis contractum est.* eoque, si qua, in aliunde debitis acceptilatio interveniebat, vim pacti solummodò habebat (l). inquam, notabile hic est, Romanos inventore quodam Gallò Aquiviò, modum excogitasse, quo modo omnis generis debita, in obligationem ex verbis, seu stipulatione, transferrent; qui erat, ut creditor debitum quæcunque, à debitor verbis stipularetur, alter sponderet atque sic demum debitor vicissim stipularetur, haberetne creditor à se promissum acceptum? creditor autem acceptum faceret (m). figmentum quidem sive magis quam necessarium; utiie tamen, ob vim solennitatum, parientium animorum advertentiam.

(g) d. §. 1. (b) d. §. 1. in f. l. 9. 13. 14. 17. de acceptil. (i) l. pen. de solut. (h) l. 8. §. ult. b. (k) d. l. 8. §. 3. b. (l) l. 9. b. (m) l. 18. de accept. §. 2. l. quib. mod. toll. obl.

VI. Notabilis est, ab hac stricta observantia, de tollenda ex stipulatu, & per hunc, ex alio contractu obligatione, per solennem acceptilationem, digressio, in modo quodam itidem civili; qui hic tertio loco *Novatio* peculiaribus titulis in codicibus juris civilis celebratur; descripta: *prioris debiti ad aliam obligationem vel civilem vel naturalem transfusio atq; translatio, hoc est, cum ex precedenti causa ita nova constituitur, ut prior perimatur.* Nimirum stipulatio hic quidem pro nova constituenda obligatione congruit, at ut prior, stipulatione, acceptilante tollatur, haud exigi videas, quin tota peremptio prioris obligationis, ex eo arguitur, si modo constat, & (ut postea exigi coepit) *expressū sit de interveniente animo novandi*, inter contrahentes, novā vel personā; vel aliō aliquō novō, in posteriorem contractum inducō; *Opera autem de hac ipsi possunt docere textus juris (a).*

VII. Porro verō, modos quod attinet, quibus vinculum obligationis non quidem penitus annihilatur, aut ipso jure, quod adjunt, tollitur, quia vel ex civili, vel ex naturali jure aliqua ligamentis tenia superat, sed infirmatur tamen ita, atque corroditur, ut invito debitor, licet in judiciū, adjuvante in hoc autoritate publicā juridiciali, non tamen ad solutionem, per id trahi stringiqve possit: eō, quod piratam habeat lege sibi exhibitam quasi novaculam, quā, quod superest pristini ligamenti, saltem in conspectu judicis potest penitus dissectum reddere: *exceptionem* videlicet, clypium reorum, contra telā adversus sese agentium paratum: In hujusmodi dicendis modis acribusvè tollendarum, infirmandarumvè obligationum, sunt, qui & dictam exceptionem gignunt; *pañum de non petendo*, quod dicitur (b), quo ipso obligationi vinculū æquitatis est demptum: *jus jurandum*, quō, deferente creditore, eōqve vel ipso principali, vel saltem procuratore ejus, speciale mandatum ad hoc habente, debitor possessorqve rei, Deo in testem ac vindicem mendacii provocatō, asseruit, aut jurato asserere paratus stetit (si forte remissum esset,) se nihil debere, remve, quæ petebatur, suam esse, vel saltem non petitoris (c): Inde *sententia* seu *res judicata*, quam jam ante,

ut (e) §. 4. l. de s.

(a) §. 2. lib. 46 ff. l. 42. lib. 8. C. §. 2. l. quib. mod. toll. obl. (b) §. 3. l. de except. l. 7. exc. l. 2. §. 9. n. 17. de jur. jur.

(c) §. 13. l. 28. §. 2. de pact. l. 3. §. 15. ad exhib.

ut legem veritatis, de non debendo eò, quod denuò petitur, pro se-  
 reus evicit (a). Atque duo hi posteriores casus sunt, quibus civili ro-  
 bore cassà relinquitur obligatio, utut de naturali ligamine adhuc  
 quid superest. Iterum autem naturali firmitate, vinculum ligan-  
 di privatum, ostendere nititur exceptio *non numerata pecunia*, ejus  
 quam fortè actor nititur probare, deberi; quia confessionem ha-  
 bet, fortè literarum, ac si numerata fuerit acceptaque, mutui aut  
 restitutorio titulo aliò (b): Parem causatur infirmitatem obligatio-  
 ni *Metus, dolus, itemq; error* contractui interveniens (c), & quæ sunt,  
 hujusmodi in exceptionem proponenda alia. Sed sufficiat modo,  
 paucis etiam esse adumbratum, quomodo fiat obligationis solutio.  
 Essent hujusmodi quidem, ut supra quoque fuit indicatum (d), plu-  
 res circa universitatem obligationum, adnotanda affectiones, plu-  
 resque eorundem distinctiones, siquidem omnia hujus vinculi ejus-  
 que oppositi generaliora accidentia, quisquam pleniùs vellet exhi-  
 bere, veluti, quomodo cessione actionis, delegatione debiti, item-  
 que successione, constituto &c. de persona in personam, & active  
 & passive illud transferatur: quomodo pura sit, vel conditionalis,  
 vel in tempus, obligatio, & quæ sunt ejusmodi alia. Verum, quan-  
 do nunc quidem hisce quidam qualiscunqve desideratur terminus,  
 esto is, soluta obligatio.